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CONSTANCIA SECRETARIAL: La Dorada, Caldas, 13 de marzo de 2023. A Despacho de 
la señora Juez liquidación de crédito aportada por la parte demandante para su revisión y 
corrección. Sírvase proveer. 
 

 
CARLA ALEJANDRA LLANO GRANADOS 
ESCRIBIENTE 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL  
La Dorada, Caldas, trece (13) de marzo de 2023 

 

La parte demandante presentó la liquidación de crédito, conforme lo indicado en el 

numeral 1 del artículo 446 del C.G.P., de la cual se dio traslado a la parte demandada sin 

que formulara ninguna objeción. 

 

El artículo 446 en la regla 1° establece: 

<Ejecutoriado el auto que ordene seguir adelante la ejecución, notificada la 
sentencia que resuelva sobre las excepciones siempre que no sea totalmente 

favorable al ejecutado cualquiera de las partes podrá presentar la liquidación 

del crédito con especificación del capital y de los intereses causados hasta la 

fecha de su presentación, y si fuere el caso de la conversión a moneda nacional 

de aquel y de estos, de acuerdo con lo dispuesto en el mandamiento ejecutivo, 

adjuntando los documentos que la sustenten, si fueren necesarios=.  

 
Una vez revisada la liquidación aportada, se constata que la parte demandante liquidó 

erróneamente los intereses moratorios, excediendo la tasa máxima legal permitida y de 

igual forma no tuvo en cuenta la liquidación e costas aprobada el 22 de enero de 2019; en 

consecuencia, se procede por secretaria a modificarla en los siguientes términos: 

 

1. Cuota vencida el 18 de mayo de 2017 

Desde Hasta Efec. Anual Autorizada Aplicable
 capitales, cuotas 

u otros 
Capital Liquidable días

 Intereses en esta 

Liquidación  
1-feb-21 28-feb-21 17,54% 1,97% 1,965% 2.000.000,00       2.000.000,00 30 39.309,49           39.309,49 

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 1,95% 1,952% 2.000.000,00 30 39.046,94           78.356,43 

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 1,94% 1,942% 2.000.000,00 30 38.844,73           117.201,16 

1-may-21 31-may-21 17,22% 1,93% 1,933% 2.000.000,00 30 38.662,55           155.863,72 

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 1,93% 1,932% 2.000.000,00 30 38.642,30           194.506,01 

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 1,93% 1,929% 2.000.000,00 30 38.581,53           233.087,54 

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 1,94% 1,935% 2.000.000,00 30 38.703,05           271.790,59 

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 1,93% 1,930% 2.000.000,00 30 38.601,79           310.392,38 

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 1,92% 1,919% 2.000.000,00 30 38.378,80           348.771,18 

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 1,94% 1,938% 2.000.000,00 30 38.763,78           387.534,97 

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 1,96% 1,957% 2.000.000,00 30 39.147,97           426.682,93 

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 1,98% 1,978% 2.000.000,00 30 39.551,51           466.234,44 

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 2,04% 2,042% 2.000.000,00 30 40.836,98           507.071,43 

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 2,06% 2,059% 2.000.000,00 30 41.176,94           548.248,37 

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 2,12% 2,117% 2.000.000,00 30 42.332,15           590.580,52 

1-may-22 31-may-22 19,71% 2,18% 2,182% 2.000.000,00 30 43.638,01           634.218,52 

1-jun-22 30-jun-22 20,40% 2,25% 2,250% 2.000.000,00 30 44.993,48           679.212,00 

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 2,34% 2,335% 2.000.000,00 30 46.707,98           725.919,98 

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 2,43% 2,425% 2.000.000,00 30 48.502,89           774.422,87 

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 2,55% 2,548% 2.000.000,00 30 50.964,30           825.387,17 

1-oct-22 31-oct-22 23,50% 2,55% 2,548% 2.000.000,00 30 50.964,30           876.351,47 

1-nov-22 30-nov-22 23,50% 2,55% 2,548% 2.000.000,00 30 50.964,30           927.315,78 

1-dic-22 31-dic-22 23,50% 2,55% 2,548% 2.000.000,00 30 50.964,30           978.280,08 

1-ene-23 31-ene-23 23,50% 2,55% 2,548% 2.000.000,00 30 50.964,30           1.029.244,39 

1-feb-23 28-feb-23 23,50% 2,55% 2,548% 2.000.000,00 30 50.964,30           1.080.208,69 

1-mar-23 1-mar-23 23,50% 2,55% 2,548% 2.000.000,00 1 1.698,81            1.081.907,50 

1.081.907,50 0,00 1.081.907,50 
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2. Capital acelerado 

Desde Hasta Efec. Anual Autorizada Aplicable
 capitales, cuotas 

u otros 
Capital Liquidable días

 Intereses en esta 

Liquidación  
1-feb-21 28-feb-21 17,54% 1,97% 1,965% 18.000.000,00     18.000.000,00 30 353.785,41         353.785,41 

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 1,95% 1,952% 18.000.000,00 30 351.422,49         705.207,90 

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 1,94% 1,942% 18.000.000,00 30 349.602,58         1.054.810,48 

1-may-21 31-may-21 17,22% 1,93% 1,933% 18.000.000,00 30 347.962,96         1.402.773,45 

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 1,93% 1,932% 18.000.000,00 30 347.780,68         1.750.554,13 

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 1,93% 1,929% 18.000.000,00 30 347.233,73         2.097.787,86 

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 1,94% 1,935% 18.000.000,00 30 348.327,46         2.446.115,32 

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 1,93% 1,930% 18.000.000,00 30 347.416,07         2.793.531,39 

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 1,92% 1,919% 18.000.000,00 30 345.409,24         3.138.940,63 

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 1,94% 1,938% 18.000.000,00 30 348.874,06         3.487.814,69 

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 1,96% 1,957% 18.000.000,00 30 352.331,70         3.840.146,39 

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 1,98% 1,978% 18.000.000,00 30 355.963,60         4.196.109,99 

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 2,04% 2,042% 18.000.000,00 30 367.532,84         4.563.642,84 

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 2,06% 2,059% 18.000.000,00 30 370.592,49         4.934.235,33 

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 2,12% 2,117% 18.000.000,00 30 380.989,33         5.315.224,66 

1-may-22 31-may-22 19,71% 2,18% 2,182% 18.000.000,00 30 392.742,05         5.707.966,70 

1-jun-22 30-jun-22 20,40% 2,25% 2,250% 18.000.000,00 30 404.941,29         6.112.908,00 

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 2,34% 2,335% 18.000.000,00 30 420.371,81         6.533.279,81 

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 2,43% 2,425% 18.000.000,00 30 436.525,99         6.969.805,79 

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 2,55% 2,548% 18.000.000,00 30 458.678,74         7.428.484,53 

1-oct-22 31-oct-22 23,50% 2,55% 2,548% 18.000.000,00 30 458.678,74         7.887.163,27 

1-nov-22 30-nov-22 23,50% 2,55% 2,548% 18.000.000,00 30 458.678,74         8.345.842,01 

1-dic-22 31-dic-22 23,50% 2,55% 2,548% 18.000.000,00 30 458.678,74         8.804.520,74 

1-ene-23 31-ene-23 23,50% 2,55% 2,548% 18.000.000,00 30 458.678,74         9.263.199,48 

1-feb-23 28-feb-23 23,50% 2,55% 2,548% 18.000.000,00 30 458.678,74         9.721.878,22 

1-mar-23 1-mar-23 23,50% 2,55% 2,548% 18.000.000,00 1 15.289,29           9.737.167,51 

9.737.167,51 0,00 9.737.167,51 
 

Así las cosas: 

 

liquidacion aprobada 10/03/2021 $ 41.142.623,33

intereses al 01/03/2023 cuota vencida 

18/05/17 $ 1.081.907,50

interes capital acelerado al 01/03/2023 $ 9.737.167,51

liquidacin de costas aprobada el 

22/01/2019 $ 1.926.668

Total liquidacion credito al 01 marzo 2023 $ 53.888.366,34  
 

 

En mérito de lo expuesto, el JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL DE LA DORADA  

– CALDAS, 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO: MODIFICAR y APROBAR la liquidación de crédito realizada por la secretaría de 

este Despacho dentro del presente proceso ejecutivo promovido por mediante apoderado 

judicial por BANCOLOMBIA S.A. en contra de MARGARITA TABARES GARCIA de 

conformidad con lo indicado en el artículo 446 regla 3ª del Código General del Proceso. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

                                 
  

 


